
Caracas, martes 19 de julio de 2022                                    Número 42.421AÑO CXLIX  - MES X

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
 Decreto N° 4.709, mediante el cual se nombra  al ciudadano 

Rusbel José Rondón Mata, como  Presidente del Instituto 
Nacional de Prevención, Salud y Seguridad Laborales 
(INPSASEL).

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Comisión Central de Planiicación

Servicio Nacional de Contrataciones
Providencia mediante la cual se establece el proceso que 

regula la Certiicación de los Miembros de las Comisiones 
de Contratación, de los distintos Órganos y Entes de la 
Administración Pública, conforme a la atribución del Servicio 
Nacional de Contrataciones prevista en el Decreto con 
Rango, Valor y Fuerza de Ley de Contrataciones Públicas.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA, FINANZAS Y COMERCIO EXTERIOR

Resolución mediante la cual se designan a las ciudadanas y 
ciudadanos que en ella se mencionan, como Directores 
Generales, adscritos al Viceministerio de Economía 
Productiva, de este Ministerio.

ONAPRE
Providencia mediante la cual se procede a la publicación de un 

Traspaso de Créditos Presupuestarios, de Gasto Corriente 
para Gasto de Capital, de este Ministerio, por la cantidad de 
cincuenta y cinco mil Bolívares (Bs. 55.000,00).

Providencia mediante la cual se procede a la publicación de un 
Traspaso de Créditos Presupuestarios, de Gasto Corriente 
para Gasto de Capital, de este Ministerio, por la cantidad de 
ciento setenta y cinco mil quinientos cuarenta y un Bolívares 
(Bs. 175.541,00).

Providencia mediante la cual se procede a la publicación de un  
Traspaso de Créditos Presupuestarios, de Gastos Corriente 
para Gastos de Capital, de este Ministerio, por la cantidad de 
ciento quince mil Bolívares (Bs. 115.000,00).

SENIAT
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Patricia 

Valesca Montare Colina, como Gerente de Cobro Ejecutivo 
y Medidas Cautelares de la Gerencia General de Servicios 
Jurídicos, en calidad de Titular.

BANCO CENTRAL DE VENEZUELA
Aviso Oicial mediante el cual se procede a publicar el “Estudio 

Comparativo de Tarjetas de Crédito y Débito” abril 2022.

Aviso Oicial mediante el cual se informa al público en general 
las Tasas de Interés aplicables a las obligaciones derivadas 
de la relación de trabajo y Tasas de Interés para operaciones 
con Tarjetas de Crédito, mayo de 2022.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE COMERCIO NACIONAL

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano William 
Paul Peña Terán, como Director General (E) de la Oicina 
de Seguimiento y Evaluación de Políticas Públicas, de este 
Ministerio, en calidad de Encargado.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA AGRICULTURA PRODUCTIVA Y TIERRAS

INTI
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Viviana 

del Carmen Rivas Tovar, como Gerente (E), adscrita a la 
Oicina de Atención Ciudadana de este Instituto.

INSAI
Providencias mediante las cuales se designa a las ciudadanas 

y ciudadanos que en ellas se mencionan, para ocupar los 
cargos que en ellas se indican, de este Instituto.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA

Resolución mediante la cual se designa la Junta Directiva de 
la Agencia Bolivariana de Actividades Espaciales (ABAE), 
instituto autónomo adscrito a este Ministerio, la cual quedará 
conformada por las ciudadanas y ciudadanos que en ella se 
mencionan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO

INCRET
Providencia mediante la cual se otorga la Jubilación Ordinaria, al 

ciudadano Javier Eduardo Santander Mota.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE

INAC
Providencia mediante la cual se otorga el Permiso Operacional a 

la Sociedad Mercantil Empresa de Transporte Aerocargo del 
Sur (EMTRASUR) S.A.

Providencia mediante la cual se designa a las ciudadanas y 
ciudadanos que en ella se mencionan, adscritos a la Gerencia 
de Recaudación de la Oicina de Gestión Administrativa de este 
Instituto, a los ines de ejecutar el Proceso de Fiscalización 
para la recaudación y enteramiento por concepto del pago 
del uno por ciento (1%) de la venta de Boletos Aéreos, ante 
las oicinas administrativas de los Explotadores de Servicio 
Público de Transporte Aéreo que emitan boletos cuyo punto 
de salida o destino sea la República Bolivariana de Venezuela.

Providencia mediante la cual se re-categoriza el Aeropuerto 
Internacional “Josefa Camejo” para su operación en las 
condiciones que en ella se especiican.

CONVIASA
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Héctor José 

Inojosa Blanco, como Jefe de Estación en Argelia, República 
Argelina Democrática y Popular, adscrito a este Consorcio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL ECOSOCIALISMO 

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Zoraima 
Divanahits Echenique Reverón, como Directora General de la 
Dirección de Patrimonio Forestal, de este Ministerio.

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA
Corte Disciplinaria Judicial

Decisiones mediante las cuales la Corte Disciplinaria Judicial se 
pronuncia con relación al Sobreseimiento de las investigaciones 
seguidas a la ciudadana y a los ciudadanos que en ellas se 
mencionan.

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
Resolución mediante la cual se interviene la Contraloría del 

Municipio Michelena del estado Táchira.

Resolución mediante la cual se interviene la Contraloría del 
Municipio Libertador del estado Táchira.

Resolución mediante la cual se ratiica la Intervención de la 
Contraloría del Municipio Panamericano del estado Táchira.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano César 
Augusto Otero Duno, como Contralor Provisional del estado 
Aragua.

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



457.676 GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 19 de julio de 2022   

VICEPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICAPRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto N° 4.710    19 de julio de 2022

NICOLÁS MADURO MOROS
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor eficacia política y calidad 
revolucionaria en la construcción del socialismo, la refundación de la patria 
venezolana, basado en principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por mandato del pueblo, 
de conformidad con lo establecido en el artículo 226 de la Constitución de la 
República Bolivariana de Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que le 
confieren el numeral 2 del artículo 236 ejusdem, en concordancia con lo previsto en 
los artículos 34, y 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 
Administración Pública, concatenado con los artículos 4°, 18, y 19 de la Ley del 
Estatuto de la Función Pública.

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la República

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, según Decreto N° 3.482 
de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 

Venezuela N° 6.384 Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018.

DECRETA

Artículo 1°. Nombro al ciudadano RUSBEL JOSÉ RONDÓN MATA, cédula de 
identidad N° V-8.257.148, como Presidente del Instituto Nacional de Prevención, 
Salud y Seguridad Laborales (INPSASEL), con las competencias inherentes al 
referido cargo, de conformidad con el ordenamiento jurídico vigente. 

Artículo 2°. El Ministro del Poder Popular para el Proceso Social de Trabajo, queda 
encargado de la ejecución de este Decreto.

Artículo 3°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de su publicación en 
la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela.

Dado en Caracas, a los diecinueve días del mes de julio de dos mil veintidós. Años 
212° de la Independencia, 163° de la Federación y 23° de la Revolución 
Bolivariana. 

Ejecútese,
(L.S.)

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ
Vicepresidenta Ejecutiva de la 

República Bolivariana de Venezuela

Refrendado
El Ministro del Poder Popular para 
el Proceso Social de Trabajo
(L.S.)

FRANCISCO ALEJANDRO TORREALBA OJEDA 

09

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Martes 19 de julio de 2022              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         457.677

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



457.678               GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 19 de julio de 2022   

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA , FINANZAS
Y COMERCIO EXTERIOR

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR DE ECONOMÍA, 

FINANZAS Y COMERCIO EXTERIOR 
DESPACHO DE LA MINISTRA 

 
Caracas, 14 de julio de 2022. 

 
AÑOS 212°, 163° y 23° 

 
RESOLUCIÓN N° 012-2022 

 

La Ministra del Poder Popular de Economía, Finanzas y 

Comercio Exterior (E), designada mediante Decreto N° 4.287, 

de fecha de fecha 8 de septiembre de 2020, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela     

N° 41.960, de esa misma fecha, en ejercicio de las atribuciones 

conferidas en los numerales 2, 19 y 27 del artículo 78 del 

Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 

Administración Pública, en concordancia con lo previsto en el 

numeral 2 del artículo 5, artículo 19 y en el numeral 6 del 

artículo 20 de la Ley del Estatuto de la Función Pública, 

RESUELVE 

Artículo 1. Nombrar a la ciudadana SOL MARIA PEÑA 

MORALES, titular de la Cédula de Identidad Nº V-14.559.132, 

como DIRECTORA GENERAL DE POLÍTICAS 

ARANCELARIAS NO ARANCELARIAS, adscrita al 

Viceministerio de Economía Productiva del Ministerio del Poder 

Popular de Economía, Finanzas y Comercio Exterior, con las 

competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con 

el ordenamiento jurídico vigente. 

Artículo 2. Nombrar al ciudadano SERGIO JULIO 

LOTARTARO TOVAR, titular de la Cédula de Identidad Nº     

V-20.130.589, como DIRECTOR GENERAL DE SISTEMA DE 

EMPRESAS PÚBLICAS Y FUERZAS PRODUCTIVAS, 

adscrito al Viceministerio de Economía Productiva del Ministerio 

del Poder Popular de Economía, Finanzas y Comercio Exterior, 

con las competencias inherentes al referido cargo, de 

conformidad con el ordenamiento jurídico vigente. 

Artículo 3. Nombrar a la ciudadana ISAMAR DEL CARMEN 

LARROSA MACHADO, titular de la Cédula de Identidad Nº   

V-20.489.877, como DIRECTORA GENERAL DE 

SUSTITUCIÓN ESTRATÉGICA DE IMPORTACIONES, 

adscrita al Viceministerio de Economía Productiva del Ministerio 

del Poder Popular de Economía, Finanzas y Comercio Exterior, 

con las competencias inherentes al referido cargo, de 

conformidad con el ordenamiento jurídico vigente. 

Artículo 4. Nombrar a la ciudadana AMIEL BEATRIZ PINTO 

GUERRA, titular de la Cédula de Identidad Nº V- 19.410.405, 

como DIRECTORA GENERAL DE ARTICULACIÓN DE 

CIRCUITOS PRODUCTIVOS, adscrita al Viceministerio de 

Economía Productiva del Ministerio del Poder Popular de 

Economía, Finanzas y Comercio Exterior, con las competencias 

inherentes al referido cargo, de conformidad con el 

ordenamiento jurídico vigente 

Artículo 5. Los funcionarios designados por esta Resolución 

deberán rendir cuenta a la Ministra del Poder Popular de 

Economía, Finanzas y Comercio Exterior (E), de todos los actos 

y documentos que hubiere firmado en razón de su gestión. 

Artículo 6. Esta Resolución entrará en vigencia a partir de su 

publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 

Venezuela.  
 

Comuníquese y publíquese, 
Por el Ejecutivo Nacional, 

 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Ministra del Poder Popular de Economía,  

Finanzas y Comercio Exterior (E) 
Decreto N° 4.287, de fecha 8 de septiembre de 2020 

G.O.R.B.V. N° 41.960, de fecha 8 de septiembre de 2020 

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Martes 19 de julio de 2022              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         457.679

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



457.680               GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 19 de julio de 2022   

BANCO CENTRAL DE VENEZUELA

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Martes 19 de julio de 2022              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         457.681

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



457.682               GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 19 de julio de 2022   

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Martes 19 de julio de 2022              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         457.683

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE COMERCIO NACIONAL

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



457.684               GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 19 de julio de 2022   

 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA AGRICULTURA PRODUCTIVA 

Y TIERRAS

 

  

 

  

 

  EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Martes 19 de julio de 2022              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         457.685

 

  

 

 

 

  

 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA  CIENCIA Y TECNOLOGÍA

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



457.686               GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 19 de julio de 2022   

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Martes 19 de julio de 2022              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         457.687

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



457.688               GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 19 de julio de 2022   

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Martes 19 de julio de 2022              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         457.689

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  
MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA                               

EL ECOSOCIALISMO  
DESPACHO DEL MINISTRO 

 
RESOLUCIÓN N° 0065                                  Caracas, 13  de julio de 2022  
 

   212°, 163° y 23°    
          

El Ministro del Poder Popular para el Ecosocialismo, designado mediante 

Decreto  publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 

Venezuela N° 42.111 de 22 de abril de 2021, reimpreso mediante Decreto N° 

4.493 de fecha 22 de abril de 2021, publicado en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela N° 42.139 del 1° de junio del 2021, en 

ejercicio de las atribuciones conferidas en los artículos 65 y 78, numerales 3 y 

19 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración 

Pública, publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 

Nº 6.147 Extraordinario de fecha 17 de noviembre de 2014; concatenado con 

el artículo 5, numeral 2 y el artículo 19, último aparte, de la Ley del Estatuto de 

la Función Pública, 

RESUELVE 
 

Artículo 1. Se designa a la ciudadana ZORAIMA DIVANAHITS 
ECHENIQUE REVERON, titular de la cédula de identidad N° V-11.990.997, 

como DIRECTORA GENERAL DE LA DIRECCIÓN DE PATRIMONIO 
FORESTAL, del Ministerio del Poder Popular para el Ecosocialismo. 
 

Artículo 2. Los actos y documentos emitidos y firmados de conformidad con 

esta Resolución y en ejercicio de las atribuciones establecidas en el Reglamento 

Orgánico, así como en las Resoluciones mediante las cuales se le deleguen 

atribuciones, deberán indicar seguidamente bajo la firma del ciudadano 

designado, el nombre de quien lo suscribe, la titularidad con la que actúa, la 

fecha, el número de Resolución y Gaceta Oficial donde fue publicada, según lo 

establecido en el artículo 18, numeral 7 de la Ley Orgánica de Procedimientos 

Administrativos. 

 
Artículo 3. La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su 

publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 

 
Comuníquese y Publíquese, 

(L.S.) 

 

 
Atentamente. 

 
 

Josué Alejandro Lorca Vega 
Ministro del Poder Popular para el Ecosocialismo 

Designado mediante Decreto,  publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 42.111 de fecha 22 de 
abril de 2021, reimpreso por fallas en los originales mediante Decreto N° 4.493 de fecha 22 de abril de 2021 publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 42.139 de fecha 01 de junio de 2021. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL ECOSOCIALISMO

TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



457.690               GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 19 de julio de 2022   

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Martes 19 de julio de 2022              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         457.691

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



457.692               GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 19 de julio de 2022   

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Martes 19 de julio de 2022              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         457.693

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



457.694               GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 19 de julio de 2022   

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Martes 19 de julio de 2022              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         457.695

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



457.696               GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 19 de julio de 2022   

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Martes 19 de julio de 2022              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         457.697

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



457.698               GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 19 de julio de 2022   

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Martes 19 de julio de 2022              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         457.699

CONTRALORÍA GENERAL
DE LA REPÚBLICA

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



457.700               GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 19 de julio de 2022   

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Martes 19 de julio de 2022              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         457.701

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



457.702               GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 19 de julio de 2022   

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Martes 19 de julio de 2022              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         457.703

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



457.704               GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 19 de julio de 2022   

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Martes 19 de julio de 2022              GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         457.705

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

 

 

 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

AÑO CXLIX  -  MES X                         Número 42.421
Caracas,    martes 19 de julio de 2022

       Esta Gaceta contiene 32 páginas, costo equivalente
a 13,25 % valor Unidad Tributaria

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial” creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872 continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 
Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 
 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 
Caracas – Venezuela 

 
Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 

en la Gaceta Oficial N° 37.818 
 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve
/ 

Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CXLIX  -  MES VII                     Número 42.373
Caracas, martes 10 de mayo de 2022

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

. 

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6


